
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN   

                       

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă extraordinară, marți, 11.11.2025, ora 900 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

Având în vedere: 

- Ordinul Prefectului Județului Dâmbovița nr. 511/17.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Dâmbovița, județul Dâmbovița; 

- prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (2) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (5), art.178, alin. 2, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G.              

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, marți, 11.11.2025, ora 900, care se va desfăşura în „Sala de 

ședințe”, Corp G, situată la parterul imobilului din str. Lt. Stancu Ion, nr.35, Municipiul 

Târgoviște, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe ordinea de 

zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de active 

fixe (aparatură medicală şi dispozitive medicale) la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte în anul 

2025. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa nr. 507/27.10.2025 pentru aprobarea Notei de Fundamentare pentru sumele ce 

reprezintă subvenţie în valoare de 188 mii lei, pentru finanţarea cheltuielilor de capital din domeniul 

sănătăţii - acordată de Consiliul Judeţean Dâmboviţa în anul 2025 Spitalului Judeţean de Urgenţă 

Târgovişte. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 3/27.01.2021 pentru aprobarea componenței Comisiei Judeţene pentru Protecţia 

Copilului Dâmboviţa. 

(Comisia 6+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

5. Proiect de hotărâre privind acordul pentru încetarea dreptului de  superficie al S.C. D&D 

EUROPEAN CONSULTING S.R.L. și mandatarea reprezentanților Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa în A.G.A. la SOCIETATEA PARC INDUSTRIAL PRIBOIU S.A., în vederea încetării 

dreptului de superficie pentru un teren în suprafață de 1.000 mp – proprietate privată a județului 

Dâmbovița, aflat în administrarea  SOCIETĂȚII PARC INDUSTRIAL PRIBOIU S.A. 

(Comisia 7) 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 510/27.10.2025 privind mandatarea reprezentantului Consiliului Județean 

Dâmbovița în Adunarea Generală a Asociației Fotbal Club Chindia Târgovişte.  

(Comisia 5+Comisia 7) 

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                         

nr. 88/24.02.2025 privind repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2025, aferente obiectivelor de 

infrastructură rutieră realizate, în asociere, cu unitățile administrativ-teritoriale din județ, finanțate 

de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital. 

(Comisia 1+Comisia 2) 



 

 

8. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 239/26.06.2025 privind declanșarea procedurii de expropriere a unor imobile 

proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean 

”Variantă ocolitoare pentru creșterea accesibilității în zona urbană a Municipiului Moreni”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării județului Dâmbovița prin Consiliul 

Județean Dâmbovița cu Administrația Națională ,,Apele Române”, prin Administrația Bazinală de 

Apă Argeș - Vedea, pentru utilizarea terenului din domeniul public al statului în scopul realizării 

obiectivului „Reabilitare și modernizare DJ 701 B Tărtășești (DN 7) - Ciocănești - Crevedia                  

(DN 1A)”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

10. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea documentației tehnico-economice 

- faza Proiect tehnic şi detalii de execuție, a principalilor indicatori tehnico-economici și a devizului 

general pentru obiectivul ,,Dezvoltarea infrastructurii de transport județean prin modernizarea                    

DJ 712 (Pucioasa – Brănești – Vulcana Pandele – Șotânga - Târgoviște), DJ 720 C (Gura Ocniței – 

Ocnița) și DJ 720 A (Gura Ocniței – Adânca – Bucșani – Mărcești – Finta – Postârnacu – DN 1A)”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 133/10.03.2023 privind aprobarea parteneriatului dintre județul Dâmbovița prin 

Consiliul Județean Dâmbovița cu UAT-uri din județ, prin consiliile locale ale acestora și Biblioteca 

“Ion Heliade Rădulescu” Dâmboviţa pentru implementarea proiectului “Hub-uri de dezvoltare a 

competențelor digitale la biblioteci”, în vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, INVESTIȚIA I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru 

a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale , Operațiunea D. Competențe digitale, 

Capital Uman și utilizarea Internetului, Componenta 7 – Transformarea digitală. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Creșterea Eficienței Energetice la 

Spitalul Județean Dâmbovița – Spitalul de Pediatrie Gura Ocniței – Pavilion A, B și C” și a 

cheltuielilor legate de  proiect. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul Imagine, Relații cu Presa, ONG și Relații Externe din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

           AVIZAT DE LEGALITATE 

             PREŞEDINTE,                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 370 

Data: 07.11.2025 

 


